Nunc autem ad quartum Isidori sententiarum librum, quod superius polliciti sumus, revertamur. Ac nobis quidem uti post eximios illos decemviros, qui inquirendis atque emendandis huius Sancti Doctoris operibus iussu Philippi II Hispaniarum Regis insudarunt, Alvarum scilicet Gomecium: Petrum Pantinum: Rolandum Wicelium, Garciam Loaisam (qui iis ipsis de quibus agimus sententiarum libris expurgandis incubuit, eamque in rem totos XIII Codices inque his binos Longobardicos excussit) J. B. Perezium non uno nomine nostrum, Petrum Fontidonium, Cyprianum Suarium, Joannem Marianam utrumque è S. J., et Petrum Chaconem, quorum omnium labores collegit ac refinxit Joannes Grialius; uti, inquam, post tot insignium virorum, qui hanc trivere atque ornare Provinciam, altum de Quarto sententiarum Isidori Libro silentium, eum Sancto Doctori adscribere minime tutum confidentiaeque ac temeritatis plenum opus videtur; cum vix fieri possit, ut uni alicui eorum in tanta Isidori Codicum copia ne unus quidem obtigisset nostro similis, in

quo is Liber antiqua aut recenti manu exaratus esset; ita quae pro hoc Libro Isidoro adscribendo facere, aut saltem scrupulum movere videntur, omnino indicta relinquere, religio fuit. Ea igitur in medium adducam, sapientum scilicet examine diiudicanda.

Et primo quidem hunc Librum Gregorii Magni non esse quod pridem ego suspicatus fueram, scilicet ubi caput ipsius primum De Rectoribus magnam partem ex Pastoralis Gregorii parte II cap. 2 ad litteram descriptum observavi (al margen: Admonuit me de eo notula Patris Josephi de Seguntia eo loco Codicis margini adscripta) manifesto indicio est quod capite XL quod est: De octo principalibus vitiis: Gregorius ipse Magnus cum elogio citatur: Ibi enim legitur: egregius Doctor Gregorius insinuat sententiam illam Beato Job à Domino dictam exponens &c.

Secundo, scripturae ac Librorum ordo in Codice nostro qui et ipse non usque adeo recens (saeculo enim XIII videtur scriptus) et ex antiquiore alio eoque Gothico, aut Gothici saporis omnino descriptus est: quae de re mecum profecto sentiet, quisquis in Codice nostro frequenter quibus respersus est Gothicismos observaverit: nam in eo: Domnus Isidorus: Domnus Nicolaus ex eius tempore more pro: Dominus, quod alibi à nobis notatum. Item: adolari et adolantes pro adulari et adulantes: Jubilum pro: iubilus: conlapsus, pro collapsus: Palfebre pro: palpebrae: strionis pro histrionis: abtius pro aptius: temeritudinem pro: temeritatem— Incipit dicta pro: incipiunt dicta; dignitate precelles hac fide pro: praecellis ac fide, cum aliis bene multis in transcurso à nobis observatis. Historia autem translationis Corporis S. Isidori, in qua annum Christi MLXXI memorari primum diximus, aliunde desumpta et codici nostro iam completo extra ordi-

nem

nem affixa fuit cum Martyrologiis, seu lectionibus quas superius retulimus.

Tertio: quod Codex noster in veteri aliquo Hispaniae nostrae Monasterio (et fortassis Oniensi seu de Oña ut mox dicetur) pro tyronibus ad pietatem informantis scriptus fuerit, in cujus proinde Bibliotheca, cum penes Monachos in Coenobiis servarentur vetustiores Codices, potuit integrum sententiarum B. Isidori opus quatuor, sic in Codice nostro Libris distinctum, custodiri: Quod autem is Monasterii usibus destinatus olim fuerit, liquet ex eo quod in Librorum inventario cuius olim meminimus legitur: Psalterium Cantoris Parisiensis (Petri scilicet Lombardi Scholastici Cantoris et Episcopi de quo vid. Gesnerum in Petro Cantore) quod iussit fieri Dompnus Abbas. necnon ex nota quae sub extremum Codicis legitur scilicet: XXVII Martii anno à Nativit. Domini MCCC.LXXXVII. Petrus Fernandi de Grañon Bachalarius in Decretis, quo anno videlicet recepit habitum Monachalem perfecit legere istum Librum. Videtur autem Coenobium istud fuisse de Oña ex eo quod bis in postremo eiusdem folio quod vacuum pridem relictum fuerat, legatur: Clemens Episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Abbati et Conventui Oniensi in Ecclesia Sancti Salvatoris &c. Certe ad veteris Castellae Asturum vè aut Galleciae partes olim pertinuisse, vernacula earum regionum dialectus in inventario superstes indicat in quo legitur: Dos Domingales: unu nueuu, y otru vieiu: Dos Colectarios unu nueuu, y otro vieiu.

Denique quod mihi multo prae aliis validius ac praesentius in rem nostram semper visum est: Quartus hic de quo agimus liber, non opus novum aliquod ab ipso Isidoro aut ab aliquo alio Auctore profectum, sed potius trium qui praecedunt de eorum

argumento librorum complementum esse videtur; eiusque argumentum ac rubricae commodissime Rubricis atque argumento priorum librorum aptantur atque adglutinantur ut unum omnino cum illis corpus efficiant, quod in diversorum Auctorum operibus rarissime accidit; nec ulla inter rubricas priorum librorum cum rubricis libri quarti communitio aut confusio est: Quamvis enim sequentes rubricae non multum inter se dissimiles esse videantur scilicet.

I

Libri III. Sententiarum Isidori

à Grialio editi

I

Lib. II cap. 33. Quod ex vitiis vitia et ex virtutibus virtutes oriuntur

II

Lib. III cap. 35. De simulatis virtutibus

III

Lib. III cap. 5. De tentationibus Diaboli

Lib. III cap. 6. De tentationibus somniorum

IV

Lib. III cap. 20. De tempore Monachorum

Quartus Liber Sententiarum

Codicis nostri

I

Cap. 18. Quod ex virtutibus virtutes et ex vitiis vitia oriuntur

II

Cap. 17. De nonnullis vitiis quae virtutes esse simulant

III

Cap. 13. Quot sin genera somniorum

14. De nocturnis illusionibus

15. De multimodis argumentationibus Satanae

IV

Cap. 5. De tepiditate vel otio Monachorum.

Licet inquam in his et fortassis in aliis maxima sint inter editi et Codicis nostri Rubricas similitudo, longe tamen alia atque alia est in utroque loco tractatio, quod nos periculo facto didicimus. Praeterea nihil nobis dum perfunctorie carptimque Librum nostrum legimus, occurrit quod tanto Doctore indignum visum sit aut eius aetate recentius, aut demum aliud quod scrupulum nobis iniiciat; immo è contrario stilus si non idem, certe ab Isidori stilo minimè alienus, pinguisque, ac teres, sententiisque ac scripturae locis refertissimus est, necnon ex Moralibus (al margen: Haec altera notio est), ad Librum de quo agimus Isidoro adscribendum inducit, ut enim Braulio in eiusdem vita: Scripsit Sententiarum Libros tres quos floribus ex Libris Papae Gregorii Moralibus decoravit. At, inquit, tres, non amplius. Fateor; sed nec Braulio omnia Isidori scripta complexus fuit quod et ipse fatetur, sed ea tantum quae in ipsius memoriam venerunt commemoravit; et idem de Etymologiarum opere scribens ait, illud ab Isidoro capitibus divisum fuisse non libris; et quod quia rogatu meo fecit quamvis imperfectum ipse reliquerit, ego in quindecim libros divisi: cum viginti omnino numerentur; nec sit propterea qui posteriores quinque libros Isidoro abiudicet. Potuit nimirum tale aliquid in Libris Sententiarum contingere. Grialius autem in eo quod operibus Isidori praemittit Braulionis elogio, pro quindecim substituit. Ego in viginti libros divisi: quam lectionem unde hauserit nescio, cum in vett. MSS. Codicibus perpetuo quindecim legatur: Mibi certe nullum hactenus videre contigit, qui non ita habeat praeter unum Ovetensem à

Moralio descriptum huius Regiae Bibliothecae litt. b. III n. 14 in quo legitur in corpore: Quinque sed error est pro: Quindecim, quae vox in margine subrogatur. Praeterea Codex eiusdem Bibliothecae litt. & IV n. 23 ex antiquissimo alio descriptus quindecim habet; ac prae aliis insignis Codex litt. Q. Plut. II n. 24. Anno Christi DCCXLIII, seu Era DCCLXXXI exaratus, Quindecim etiam habet. Nec vereor, ne ab hac lectione dissideant Toletani Codices quos aliàs consulere erit, (modo Deus annuat) aliisque Gregorii Magni operibus mutuatis, in quibus integrum caput XIII. De generibus somniorum, incipiens: Sciendum magnopere est quod sex modis tangunt animum, totidem fere verbis atque integrum ex lib. IV. Dialogorum Gregorii cap. 48 descriptum est ut conferenti patebit. Atque haec de rationibus dubitandi pro nostro Quarto Sententiarum libro Sancto Doctore Isidoro tribuendo.